渝语函〔2021〕1 号

重庆市语言文字工作委员会

重 庆 市 教 育 委 员 会

关于举办第二届语言文字论文评选活动的通知

市语委各成员单位，各区县（自治县）教委（教育局、公共服务

局）、语委，各高等院校，市教委各直属单位：

根据国务院办公厅关于全面加强新时代语言文字工作的指导

性文件精神和《2021 年重庆市语言文字工作要点》（渝语办发

〔2021〕1 号），为全面巩固语言文字工作实践成果，充分展示语

言文字工作推广成效，以激励语言文字工作者积极开展学术研究，

推动我市语言文字工作科研工作创新发展，决定举办重庆市第二

届语言文字论文评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

提升语言文字科研能力，推动语言文字事业高质量发展。

二、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻党的十

九届五中全会精神，落实全国语言文字会议精神，引导社会大众

- 2 -

热爱祖国语言文字，提升我市语言文字应用能力，发挥语言文字

在培育社会主义核心价值观中的基础功能，积极研究语言文字改

革与发展中的理论与实践问题，推动语言文字在各领域更好地发

挥作用，推进我市语言文字工作高质量发展。

三、征文对象

全市从事语言文字相关研究、教育教学、传播传媒、测试评

价、公共服务等行业的相关人员。

四、论文要求

（一）主题鲜明、内容积极、逻辑清晰、形式规范、结构严

谨，科研成果具有科学性和实用性，且未公开发表。

（二）文字、图标规范清晰。每篇论文字数不超过 6000 字，

署名作者不超过 3 人。

（三）论文须严格遵守学术道德，严禁抄袭，文责自负。

五、报送要求

（一）在中国语言文学类、新闻传播学类、戏剧与影视学类

等学科拥有博士学位授权点的参评单位，论文推荐数不超过 10

篇；在以上学科拥有硕士学位授权点的参评单位，论文推荐数不

超过 6 篇；各区县及其他参评单位，论文推荐数不超过 4 篇。

（二）每个区县、高校、语委成员单位构成一个参评单位。

每篇论文电子稿以“参评单位+作者姓名+论文题目”命名（论文格

式见附件 1），论文正文电子稿中不再出现作者单位，姓名。各参

评单位填写汇总表（见附件 2），汇总表以 EXCEL 和 PDF 两种格

- 3 -

式连同参评论文以压缩包形式（以“参评单位名称”命名）发送至

电子邮箱 cqsyywzky@163.com。不接受个人形式的报送。

（三）报送时间：2021 年 9 月 12 日—9 月 16 日接受论文申

报，逾期不再受理。

（四）请各单位语委办确定一名同志负责活动宣传组织、参

评名单汇总、论文材料报送等具体工作。

六、论文评选及奖励办法

市语委、市教委将组织有关专家进行论文评选，重庆市教育

科学研究院负责具体组织实施。论文评奖类别设高教组（含社会

人员论文）、普教组两类，论文获奖名额设一等奖、二等奖、三等

奖若干。

联系人及电话：贾宇涵， 63612816；陈芳芳， 63875534

附件：1.论文格式模板

2.重庆市第二届语言文字论文评选活动汇总表

重庆市语言文字工作委员会     重庆市教育委员会

2021 年 5 月 26 日

（此件主动公开）

mailto:以压缩包形式统一发送至电子信箱277626785@qq.com
mailto:以压缩包形式统一发送至电子信箱277626785@qq.com

- 4 -

附件 1

论文格式模板

××××××××××

摘要：××××××××××

关键词：×××

一、×××

（一）××

1. ××

（1）××

…………

参考文献

[1] 李伟民，刘勇.体育营销导论[M].北京：龙门书局出版社，1998：85.

[2] 熊斗寅.网络时代与体育[J].体育与科学，2001，22（2）：

     ………..

注意：1.论文页边距：上、下、左、右各 2.5厘米。页脚注明页码，用阿拉伯数字。2.论文须严格按

照统一格式排版，否则不予评奖。

正文文字内容均采用小四号宋体，不分

栏，行距设置为固定值 20 磅。各标题层次标

注方式为：一级标题“一、”，二级标题“（一）”，

三级标题“1.”，四级标题“（1）”。

“摘要”字样采用小五号黑体。摘要内容不超过 300 字，

采用宋体小五号，全段缩进两个汉字字符距离

“关键词”字样采用小五号黑体。关键词为 3～5个，采

用小五号宋体，缩进两个汉字字符距离，

五号黑体，单列一行。

小五号宋体

论文题目居中，采用二号

黑体。副标题在标题下方，前

面加破折号，采用三号黑体，

居中。

- 5 -

附件 2

重庆市第二届语言文字论文评选活动

汇总表

单位名称（公章）：              联系人：           联系电话：

序号 姓名 论文题目 联系电话 邮编

注：1.单位必须盖有单位的公章

2.此表必须为 A4打印

- 6 -

抄送：教育部语言文字信息管理司、教育部语言文字应用管理司。

重庆市教育委员会办公室                   2021 年 5 月 27 日印发